Cum ergo staret in conspectu concilii, interrogatus À summo Pontifice quisnam esset, respondit : *Ego sum qui venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem*. Habebat autem in manu sua baculum inusitatae formæ ; in superiori scilicet bifurcum. Interrogatus quid sibi vellet baculus ille : Res, inquit, grandis mysterii est : quamdiu enim sicut nunc videtis duobus coelum capitibus suspicit, duas orbis partes Deus possidet, tertiam mihi partem cedens. Porro si eadem duo superiora capita baculi submittam usque ad terram, et inferiorem ejus partem quæ simplex est, erigam, ut coelum suspiciat, duabus mundi partibus mihi retentis, tertiam tantummodo partem Deo relinquam. Ad hæc risit universa synodus, derisitque hominem tam profunde datum in reprobum sensum.

Jussus autem ex decreto concilii, ne pestis iterum serperet, diligenter eustodiri, tempore exiguo supervixit.

Discipuli vero ejus quos magnis insignierat nominibus, alium scilicet vocans Sapientiam, alium Scientiam, alium Judicium, et in hunc rnodum cæteros, cum sanam doctrinam nulla ratione reciperent, potius obstinatissime de falsis gloriarentur vocabulis, in tantum, ut ille qui Judicium dicebatur, suis detentoribus ultricem infelici fiducia comminaretur sententiam ; Curioe prius et postea ignibus traditi, ardere potius quam ad vitam corrigi maluerunt. Audivi À quodam venerabili viro qui interfuit dum hæc agerentur, quod audierit illum qui Judicium dicebatur, cum ad supplicium duceretur, crebro dicentem : Terra findere ; tanquam ad oris imperium terra aperienda esset, et devoratura sicut Datan et Abiron, hostes ejus. Tanta vis semel infixæ cordibus erroris fuit.

(Rerum Anglicarum libri quinque auctore GULIELMO NEUBRIGENSI. Lugduni CID - ID - LXXX VII. Liber I, caput XIX).

Au tome XIII du *Recueil des Historiens des Gaules*, par les Bénédictins, est insérée-tout au long (p. 97-98-99) cette citation de Guill. de Neubrige, et elle est accompagnée de quelques notes.

1° (*Fraudalus ope dæmonum*).

« Tout ce récit des prestiges d'Éon doit être mis au rang des fables, tout homme de bon sens le comprendra ; c'est pourquoi Robert du Mont dans son appendice à la Chronique de Sigebert de Gemblours, dit à l'année 1147 : De ses prodiges et enchantements, mieux vaut se taire que d'en parler. (p. 98). »

2° (*Ego sum ille qui venturus est*).

« Il faut lire, pour bien exprimer sa folie : je suis *Eum* qui doit venir (p. 98). »

ÉON DE L'ÉTOILE

B. OTHON DE FREISINGEN

Caput LIV (p. 439).

Erat enim in proxima medianæ quadragesimæ dominica, apud illius Gallioe metropolim Remis generale indictum concilium : tam ex eo quod prætaxatus Papa persecutionem populi sui declinando, in Galliis morabatur⁷⁶ : quam ob hoc, quod quidam pene laïcus, hæretici honorem in vaccis populorum affectans, examini Ecclesiæ reservandus in vinculis tenebatur. Iste in angulis Galliæ, id est, circa Britanniam et Guasconiam, eo quod remotis ibi À corde Franciæ populis, simplicitas, vel potius (ut ita dixerim) stulticitas, cui facile error obrepere solet, abundat, verbum prædicationis assumpserat, eumque tanquam Dei filium se nominans, multam post se rudis populi traxit multitudinem, dicens: quod ipse esset per quem omnis oratio concluditur, cum dicimus : Per eum, etc.

Caput LV (p. 439).

Igitur, volvente tempore, cum eadem mediana quadragesima adveniret, dumque À Turcis populi dispersi Hierusalem tendentes per altum navigaremus æquor, in basilica Dei genitricis semper que virginis Mariæ, Remis, præside summo Pontifice Eugenio, sedit concilium, productus fuit ibi, ut fingere liceat, cum scriptulis suis prædictus Eum, vir rusticanus, et illiteratus, nec hæretici nomine dignus, ac pro contumaci fatuitate, vel fatua contumacia sua puniendus, Sugerio abbati S. Dyonisii qui regni negotia ob absentiam regis in Occidentali Francia, juxta illius coenobii prærogativam, administrabat, commisus, ab eoque arctoe eustodiæ mancipatus, vitam in brevi finivit.

(*OTTONIS FRISINGENSIS* Episcopi, *De Gestis Friderici I Cæsaris Augusti*. Liber primus, cap. LIV et LV. Opera et studio Christiani Urstisii basiliensis. Francofurti MDCLXX.)

C. EX AUCTIONARIO GEMBLACENSI

Anno MCXLVI. Hæresis Eunitarum intra Britannias pullulat. Horum princeps erat quidam perversæ mentis, Eunus nomine : qui cum esset idiota et ipsos apices litterarum vix agnosceret, tamen polluto ore, de divinis tractabat et disputabat. Hic, nefario ausu, absque sacris ordinibus, Missas celebrabat indigne, ad errorem et subversionem perditorum hominum : Episcopos et Archiepis-

⁷⁶ En 1147 le pape Eugène III, expulsé de Rome par une émeute, s'était réfugié en France.

ÉON DE L'ÉTOILE

copos suis, qui sibi adhærebant, ordinabat. Multa quoque alia faciebat scelerata, et divinæ legi contraria. Ad postremum, diabolico spiritu completus, in tantam prorupit insaniam, ut diceret et credi cogeret se esse filium Dei, affirmans se esse eum per quem Sacerdotes in Ecclesia generalem collectam solent terminare dicendo: *per eundem Dominum nostrum*. Quanta autem turpia et execrabilia agant in abscondito Hæretici illi qui vocantur Eunitæ, id est sequaces Euni, bonum est silentio tegere, ne horrorem incutiant, vel etiam errorem generent infirmis auditoribus.

Anno MCXLVIII..... Eugenius Papa, collecta generali Synodo Remis... In hac Synodo adductus est supra dictus hæreticus Eunus, et proesentatus Papæ À quodam catholico Britanniaë Episcopo. Hic igitur, in audientia omnium de sua perversa hæresi discussus et convictus, vitam quidem et membra, Episcopo qui eum adduxerat, exostulante, retinuit: sed tamen, præcepto Papæ, in custodia relegatus, et ibi post non multum temporis mortuus est. In hac Synodo Archiepiscopi, Episcopi et abbates usque ad mille centum resedissee dicuntur.

(*Recueil des historiens des Gaules et de la France*, par les Bénédictins de Saint-Maur, t. XIII, p. 273-274).

D. ROBERT DU MONT. — APPENDICE À SIGEBERT

Anno MCXLVIII..... Mira miranda Eudonis pseudoprophetae et hæretici parata sunt: qui in concilio Remis damnatus, et in turre archiepiscopi reclusus, ut male coepit, ita deperiit. De cuius incantationibus et phantasiis et factis et dictis, melius est silere quam loqui.

Recueil des Historiens des Gaules et de la France, par les Bénédictins de Saint-Maur, t. XIII, p. 291.

E. EX APPENDICE AD SIGEBERTUM ALTERIUS ROBERTI. (ROBERT LE PRÉMONTRÉ)

Anno MCXLVIII. — À Papa Eugenio Remis XI Kal. Aprilis concilium celebratur, in quo hæreticus quidam de Britannia adductus, damnatur, qui se prophetam, vel magnum quemlibet, et nomine suo alludens (Eon enim dicebatur) eum qui venturus est iudicare vivos et mortuos et soeculum per ignem, se esse dicebat, et de suis quosdam quidem angelos, alios autem apostolos faciebat, et

ÉON DE L'ÉTOILE

propriis Angelorum, seu Apostolorum nominibus appellabat, quo plane signo et ipsum ex Manichæorum officina prodiisse, possumus intelligere ex iis quæ dicta sunt suo loco de Manichæis. Qui in concilio damnatus sub custodia Rhemensis Archiepiscopi non multo post defunctus, vita pariter caruit et memoria.

Recueil des Historiens des Gaules et de la France, par les Bénédictins de Saint-Maur, t. XIII, p. 332.

NOTE SUR LA CHRONIQUE DE GEMBLOURS

Sigebert moine de Gemblours (*Gernblacensis*), diocèse de Liège, avait écrit une chronique qui finit en 1112, année de sa mort. Elle fut continuée par Anselme abbé de Gemblours sous le nom de: *Appendice d'Anselme de Gemblours* à Sigebert, jusqu'en 1136, date de la mort d'Anselme. Après lui un anonyme, moine de Gemblours, continua la Chronique de 1137 à 1149. c'est l'*Auclarium gemblacense* dont un passage pour l'année 1146 se trouve traduit au chapitre: Le Seigneur de l'Étoile, et dont le texte, ainsi qu'un deuxième passage sont reproduits ci-devant. Puis Robert de Thorigni, prieur claustral de l'abbaye du Bec en Normandie, et qui devint en 1154 abbé du Mont Saint-Michel au Péril de la Mer, d'où le nom de Robert du Mont, À donné un Appendice. C'est l'Appendice de Robert du Mont à Sigebert. Il mourut en 1186. Enfin, un autre Robert, religieux Prémontré, À fait lui aussi un Appendice à la chronique de Sigebert.

(D'après le *Recueil des Historiens des Gaules* (Dom BOUQUET), t. XIII, Préface, p. XXVI et suiv).

F. ALBÉRIC DES TROIS-FONTAINES

Albéric, moine de l'abbaye des Trois-Fontaines, qui naquit au commencement du XIII^e siècle, À laissé une chronique qui s'étend depuis le commencement du monde et qui finit à l'année 1241. À l'année 1148, Albéric mentionne l'hérésie des Eunites; mais il ne fait guère que reproduire l'*Auctarium Gemblacense*, ajoutant tout simplement au début quelques mots touchant l'hérésie de l'apostat Henry, dont mention est faite p. 430 ci-dessus. Voici ce que dit la Chronique d'Albéric: